
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    29261 

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Αγία Παρασκευή», Τ.Κ. Πλατέως, 
Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
(Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Την υπ’ αρ. 32906/6-6-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με την 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου» (Β΄ 2033) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 

μονάδων αυτής.

6. Τα άρθρα 3, 4, 5 και 7 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), καθώς και το άρ-

θρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160).

7. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέ-

τρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμε-

νικοποίηση φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15), δυνάμει της οποίας οι αρμοδιότητες του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 

είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κα-

τάργηση με την παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 

εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

8. Το άρθρο 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄ 181).

10. Την υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 (ΑΔΑ: Ω6Χ3ΟΡ1Ι-93Κ) 

διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της προκα-

ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφε-

ρειακή Ενότητα Λήμνου.

11. Την από 22-7-2019 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανα-

καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Αγία Παρασκευή», Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρι-

νας του Δήμου Λήμνου καθώς και το από τον Απρίλιο 

2019 τοπογραφικό διάγραμμα του Παναγιώτη Εφραι-

μίδη, Τοπογράφου Μηχανικού, σε μία (1) πινακίδα με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 445

4825

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.04 16:08:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4826 Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020

ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου, κλίμακας 1:1000, 
επί του οποίου τοποθετήθηκε η οριογραμμή αιγιαλού 
όπως αυτή είχε οριστικοποιηθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
57592/27-9-2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ΄ 433), έγινε η εφαρμογή των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας σύμφωνα με τις οδηγίες της 
Επιτροπής και θεωρήθηκε από την κ. Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 22-7-2019.

12. Τον υπ’ αρ. 54248/11-6-2020 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο μας διαβιβά-
ζονται τα παραπάνω και ενημερώνει την υπηρεσία ότι 
η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας 
του αιγιαλού, σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/
Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., απο-
φασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 22-7-2019 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «Αγία Παρασκευή», Τ.Κ. Πλατέως, 
Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου καθώς και το από τον 
Απρίλιο 2019 τοπογραφικό διάγραμμα του Παναγιώτη 
Εφραιμίδη, Τοπογράφου Μηχανικού, σε μία (1) πινακί-
δα με ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου, κλίμακας 
1:1000, επί του οποίου τοποθετήθηκε η οριογραμμή αι-
γιαλού, όπως αυτή είχε οριστικοποιηθεί σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ΄ 433), έγινε η 
εφαρμογή των ορίων αιγιαλού, παραλίας σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Επιτροπής και θεωρήθηκε από την Ελέ-
νη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 
22-7-2019.

Β. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια-
γράμματος με ορθοφωτοχάρτη:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-
μή στα σημεία 1-2, όπου το σημείο 1 ταυτίζεται με το 
σημείο 21 του όμορου καθορισμένου αιγιαλού στην 
περιοχή ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΤΗΓΑΝΙ, Δημοτικού Διαμερίσματος 
Πλατύ, Δήμου Μύρινας (Δ΄ 32) και 2 είναι το πρώτο ση-
μείο της οριστικής οριογραμμής αιγιαλού (Δ΄ 433).

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή με σημεία 1', 2', 3'.... ως 80' , σε μεταβλητή 
απόσταση 10 μέτρων περίπου από τη γραμμή αιγιαλού 
για ομαλότερη χάραξη, για την καλύτερη επικοινωνία 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, λαμβάνοντας 
υπόψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου πε-
ριβάλλοντος της περιοχής. Το σημείο 1΄ ταυτίζεται με το 
σημείο 21΄ της όμορης καθορισμένης παραλίας στην 
περιοχή ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΤΗΓΑΝΙ, Δημοτικού Διαμερίσματος 
Πλατύ, Δήμου Μύρινας (Δ΄ 32)

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 

δεν εξαιρούνται.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

ΕΚΘΕΣΗ

Eπιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.2971/2001, 

χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, που αφορά 

τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας στην περιοχή “ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ” 

Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος.

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-

ρινας ως μέλος.

4. Νικόλαο Μπόσκογλου, ΤΕ/Α Μηχανικών Δομικών 

Έργων, Προϊστάμενο της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως 

μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 

Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου, ως 

μέλος και τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως γραμ-

ματέα, λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τον ν. 2971/2001.

2) Το π.δ.142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού (Α΄ 181).

3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων 

Υπ. Οικονομικών» στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/

και υπάλληλοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 

Δημόσιας Περιουσίας (Β΄ 375/2018).

4) Την υπ’ αρ. 16249/15-3-2018 «Απόφαση Ανασυγκρό-

τησης και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 

Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 

Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100

του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 

Α΄285), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: Ψ47ΒΟΡ1Ι-ΨΤΠ).

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 “Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων” (Α΄ 123).

6) Την από 10-6-2019 (υπ’αρ. 54248 Κτηματικής) αίτη-

ση του Παντελή Μπούμπουρα για τον καθορισμό παρα-

λίας στην εν λόγω περιοχή.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε 

σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επι-

κράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση 

Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές 

των υποβάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή 

τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρα-

κτήρας του αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 17 του 

ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενήργησε 

το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 

προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 

στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4827Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020

δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Την υπ’ αρ. 66793/18-7-2019 πρόσκληση για σύγκλη-
ση Επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και 
Παλαιού Αιγιαλού (άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 2971/2001) σε 
θέσεις της νήσου Λήμνου.

10) Την από 22-7-2019 μετάβαση της Επιτροπής αι-
γιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή πλην του 
πέμπτου μέλους της Επιτροπής, που απουσίαζε λόγω 
έλλειψης κονδυλίων μετακίνησης.

11) Το από Απριλίου 2019 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Παναγιώτη Εφραιμίδη, τοπογράφου μηχανικού σε μία 
πινακίδα, με ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου κλίμα-
κας 1:1000, επί του οποίου τοποθετήθηκε η οριογραμμή 
αιγιαλού όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 απόφαση Συντονιστή της 
Απ. Διοίκησης Αιγαίου, Δ΄ 433, έγινε η εφαρμογή των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας από σύμφωνα με τις οδηγίες 
της Επιτροπής και θεωρήθηκε στις 22-7-2019 από την κα. 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

12) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας, όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001, ήτοι:

α) Ότι η ακτή είναι απότομη και βραχώδης που διακό-
πτεται από ομαλά και με μικρή κλίση τμήματα.

β) Ότι δεν υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, νο-

τιοανατολικούς και νοτιοδυτικούς με συνήθη μέγιστη 
ένταση έως 6-7 μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμoκροκαλώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως 1μ.
στ) Ότι στο συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-

χουν τεχνικά έργα.
ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις, ή χρήσεις γης, που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Ότι υπάρχει δασική έκταση της οποίας το όριο απο-

τυπώνεται βάσει του υπ’ αρ. 60016/31-10-2019 πιστοποι-

ητικού τελεσιδικίας.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-

φηση.

ι) Ότι η ακτή δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή.

Καθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-

μή στα σημεία 1-2, όπου το σημείο 1 ταυτίζεται με το 

σημείο 21 του όμορου καθορισμένου αιγιαλού στην 

περιοχή ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΤΗΓΑΝΙ, Δημοτικού Διαμερίσματος 

Πλατύ, Δήμου Μύρινας (Δ΄ 32) και 2 είναι το πρώτο ση-

μείο της οριστικής οριογραμμής αιγιαλού (Δ΄ 433).

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή με σημεία 1', 2', 3'.... ως 80', σε μεταβλητή 

απόσταση 10 μέτρων περίπου από τη γραμμή αιγιαλού 

για ομαλότερη χάραξη, για την καλύτερη επικοινωνία 

της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, λαμβάνοντας 

υπόψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδι-

αίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου πε-

ριβάλλοντος της περιοχής. Το σημείο 1΄ ταυτίζεται με το 

σημείο 21΄ της όμορης καθορισμένης παραλίας στην 

περιοχή ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΤΗΓΑΝΙ, Δημοτικού Διαμερίσματος 

Πλατύ, Δήμου Μύρινας (Δ΄ 32)

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 

δεν εξαιρούνται.

5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Μύρινα, 22 Ιουλίου 2019

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΣΚΟΓΛΟΥ 

 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4828 Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4829Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4830 Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4831Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4832 Τεύχος Δ’ 445/03.08.2020

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 13 Ιουλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004450308200008*


